
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 18

de outubro de 2018

Edição 220

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 282/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho 
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

370100 - SECRETARIA MUN. DA TRANSPARENCIA E 
CONTROLE 

 37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE 
ORCAMENTAR 

 1.04.122.0095.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN.  DA 
TRANSPARENCIA E CONTROLE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               5.000,00

 TOTAL DA UG 5.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

370100 - SECRETARIA MUN. DA TRANSPARENCIA E 
CONTROLE 

 37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE 
ORCAMENTAR 

 1.04.126.0021.1210 - IMPLANTACAO DO SERVICO DE 
INFORMACAO AO CIDADAO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.000,00

 TOTAL DA UG 5.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 16 de outubro de 2018.

������ �!"!#
P�������

(��$%&�!'��) $)� *�� +�,�) ')- !"')���./))

Decreto nº 283/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
972.754,10 (novecentos e setenta e dois mil, setecentos e cinquenta e quatro reais, 
dez centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo 
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0106.3308 - OBRAS DE CONSTR., AMPLIACAO E REF. 
DAS UNID. DE SAÚDE 

     FONTE 0214976997 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

150.707,72

 2.10.301.0081.4392 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE 
COM INSUMOS; 

     FONTE 0214624001 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           656.102,92

 2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENTRO DE 
CONTROLE DE ZOONOZES 

     FONTE 0214624004 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

165.943,46

 TOTAL DA UG 972.754,10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 220  - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de outubro de 2018

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0214624001 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

240.215,91

 2.10.122.0106.3308 - OBRAS DE CONSTR., AMPLIACAO E REF. 
DAS UNID. DE SAÚDE 

     FONTE 0214976997 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           150.707,72

 2.10.301.0081.4219 - ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA E UNID. 
BASICAS DE SAUDE 

     FONTE 0214624001 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

200.000,00

     FONTE 0214624001 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

215.887,01

 2.10.305.0104.4018 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 
IMUNIZACAO MUNICIPAL. 

     FONTE 0214624004 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

165.943,46

 TOTAL DA UG 972.754,10

Campos dos Goytacazes(RJ), 17 de outubro de 2018.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 284/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
1.965.909,20 (um milhão, novecentos e sessenta e cinco mil, novecentos e nove 
reais, vinte centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho 
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

516.779,80

 2.10.122.0106.3308 - OBRAS DE CONSTR., AMPLIACAO E REF. 
DAS UNID. DE SAÚDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

26.367,92

     FONTE 0144000000 - NAT 449092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

80.000,00

 2.10.242.0105.4271 - APRIMORAR E AMPLIAR A ASSISTENCIA A 
SAUDE MENTAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

60.000,00

 2.10.302.0105.4433 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E 
INTERNACOES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

761.311,67

 2.10.302.0106.4294 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE 
COM INSUMOS; 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           230.000,00

 TOTAL DA UG 1.674.459,39

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 2.10.122.0095.4361 - APOIO ADM. FUNDACAO MUNICIPAL DE 
SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

150.000,00

 TOTAL DA UG 150.000,00

 260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 2.08.243.0003.3166 - CURSOS LIVRES PARA ADOLESC., NA 
FAIXA ETARIA ENTRE 14 E 

     FONTE 0144000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS                            81.306,21

 2.08.243.0003.4423 - ACOES SOCIOEDUC. P/A CRIANCAS E 
ADOLESC. (ATE DEZ. 

     FONTE 0144000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS                            60.143,60

 TOTAL DA UG 141.449,81

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.303.0079.4167 - DISPENSACAO DE MEDICAMENTOS DA 
FARMACIA BASICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           600.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

338.960,88

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

735.498,51

 TOTAL DA UG 1.674.459,39

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 2.10.122.0095.4361 - APOIO ADM. FUNDACAO MUNICIPAL DE 
SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

150.000,00

 TOTAL DA UG 150.000,00

 420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA 

 42020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE AGRICULTURA 

 1.04.122.0095.2065 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE 
AGRICULTURA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               60.143,60

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

81.306,21

 TOTAL DA UG 141.449,81

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
17/10/2018, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 17 de outubro de 2018.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°1411/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n° 311/2017 que designou Mara 
Simone da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão 
de Assessora Chefe de Tesouraria da Subsecretaria de Finanças, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de outubro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1412/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Lídia Alves Pessanha, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Assessora Chefe de Tesouraria da Subsecretaria de Finanças, Símbolo DAS 
4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de outubro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� "º 1413/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO as indicações das Instituições da Sociedade Civil, por meio de 
eleição, ocorrido no III Fórum Municipal da Sociedade Civil dos Direitos do Idoso, realizado 
no dia 02 de outubro de 2018;

CONSIDERANDO as indicações do poder público, por meio do Executivo Municipal;

CONSIDERANDO a eleição dos membros titulares, suplentes e diretoria do Conselho 
Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI – Gestão 2018/2020, realizada em reunião 
extraordinária no dia 09 de outubro de 2018, no Auditório da Casa dos Conselhos;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 220  - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros titulares e suplentes, representantes da Sociedade Civil e 
do Poder Público, além da Diretoria, para composição do CMDI – Gestão 2018/2020.

DIRETORIA
Presidente: Amaro dos Santos Cruz 
Vice-Presidente: Oresten Soares de Almeida Júnior

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Grupo de Convivência da Terceira Idade Direma Quintanilha (Farol de São Thomé)
Titular: Jucirema Quintanilha Cardim        
Suplente: José Pereira

Grupo da Terceira Idade Unidos do Farol de São Thomé
Titular : Gilda Maria Gomes Peixoto
Suplente: Milton Peixoto

Grupo de Convivência Lírios da Paz
Titular: Maria José Rocha Ricardo
Suplente: Maria Elisa Ferreira de Jesus

Projeto Mangabinha
Titular: Benedito de Jesus dos Santos Braga
Suplente: José Eduardo Ferreira Caetano

Associação Monsenhor Severino
Titular: Ricardo da Silva Araújo
Suplente: Marcelo Pizane Boldes

Associação de Aposentados e Pensionistas - ASCAPEN
Titular: Amaro dos Santos Cruz
Suplente: Edná Sales

Conselho Regional de Enfermagem - COREN
Titular: Marta Aparecida Vieira
Suplente: Antônio Carlos Rodrigues dos Santos

Universidade Estadual do Norte Fluminense - UENF
Titular: Rosalee Santos Crespo Istoe
Suplente: Fernanda Gonçalves Fernandes

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Laura Burla Maciel
Suplente: Nathália Chalita Ribeiro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Titular: Carla Aparecida Gomes de Azeredo
Suplente: Bianca da Silva Ferreira

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Titular: Alciene Azeredo de Souza
Suplente: Oresten Soares de Almeida Júnior

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Titular: Mary Lúcia do Espírito Santo Pessanha
Suplente: Ana Paula P. Oliveira Cordeiro

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Titular: Antônio Julião Pinheiro Neto
 Suplente: Renato Dumas de Oliveira 

Superintendência de Trabalho e Renda
Titular: Rogério Fernandes Ribeiro Gomes
Suplente: Luiz Vagner Cunha Henriques 

Fundação Municipal de Esporte
Titular: Carlos Alberto Pessanha Dias
Suplente: Wellington Passos

 Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Titular: Maria Cristina Torres Lima
Suplente: Filipe Godoy Azeredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de outubro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 433/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Designar os servidores PAULO ROBERTO BARRETO SIQUEIRA, matrícula 13.044, 
JOHN RALPH MARINS DE ALMEIDA, matrícula 18.695 e ALINE RODRIGUES DE 
SOUSA PESSANHA, matrícula 18.498 como Presidente, 1º Secretário e 2ª Secretária, 
respectivamente, da COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, referente ao acidente de trânsito 
ocorrido com a moto patrulha da Ronda Comunitária de nº de ordem 804, conduzida pelo 
servidor de matrícula 13.581, em via municipal no dia 20/08/2018, relatado através de 
Memorando Interno nº 183/2018. Tendo como prazo para o término do procedimento 30 
(trinta) dias consecutivos, a contar da data da publicação.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 434/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 18.766, por ter faltado ao serviço extraordinário no Setor 
E. M. Manoel Ribeiro – Tapera, no dia 11/06/2018, e apesar de formalmente convocado, 
renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido 

no Artigo 134, inciso III – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais 
e regulamentares”, incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I 
– advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes. – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 435/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 14.790, por ter faltado ao plantão de 
serviço no Setor Colônia da Terceira Idade, no dia 23/07/2018. Ao ser ouvido a respeito, o 
servidor informou que estava com problema de saúde no dia citado, mas não apresentou 
atestado médico devidamente homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 436/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 7.186, por ter faltado ao plantão de 
serviço no Setor Defesa Civil, no dia 21/07/2018. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III 
e X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e “X 
– ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades 
disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Campos dos Goytacazes. – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 437/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 20.164, por ter faltado ao plantão de 
serviço no Setor Almoxarifado Central da Secretaria de Saúde, no dia 31/05/2018, e apesar 
de formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 438/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 20.164, por ter faltado ao plantão de 
serviço no Setor Almoxarifado Central da Secretaria de Saúde, no dia 04/07/2018, e apesar 
de formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 439/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 20.129, por ter assumido o plantão de serviço com 
atraso no Setor Teatro Municipal Trianon, no dia 11/08/2018. Ao ser ouvido a respeito, 
apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no 
Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais 
e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 
inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 220  - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de outubro de 2018

Portaria nº. 440/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 20.139, por ter faltado ao plantão 
de serviço no Setor Depósito da Educação (memorando interno nº 1190/2018), no dia 
02/08/2018. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu 
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres 
do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes. – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 441/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 20.139, por ter faltado ao plantão 
de serviço no Setor Disposição da Supervisão, no dia 26/07/2018. Ao ser ouvido a respeito, 
apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no 
Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais 
e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145, 
inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 442/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 20.129, por ter se ausentado do plantão de serviço 
sem prévia autorização, no Setor Secretaria de Agricultura da 59ª Expoagro, no dia 
06/07/2018, e apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com 
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, inciso III – “São deveres do 
funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e no Artigo 135, inciso I – 
“Ao funcionário é proibido: I – ausentar-se do serviço durante o expediente, sem prévia 
autorização do chefe imediato”, incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades 
disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Campos dos Goytacazes. – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 443/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 20.137, por ter assumido o plantão de serviço com 
atraso no Setor Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, no dia 09/09/2018. 
Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 444/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13.582, por não ter atendido a supervisão no Setor Museu 
da Praça São Salvador, no dia 19/08/2018. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não 
justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e 
X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e “X 
– ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades 
disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Campos dos Goytacazes. – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 445/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13.075, por não ter atendido a supervisão no Setor 
IMTT II, no dia 02/09/2018. Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. 
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São 
deveres do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo 
e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: 
I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes. – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 446/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 18.796, por não ter sido encontrado pela supervisão 
no Setor Operação em Apoio ao IMTT, no dia 10/09/2018. Ao ser ouvido a respeito, 
apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no 
Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais 
e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 
inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 447/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 20.127, por ter faltado ao plantão de 
serviço no Setor Disposição da Supervisão, no dia 24/07/2018. Ao ser ouvido a respeito, o 
servidor informou que estava com problema de saúde no dia citado, mas não apresentou 
atestado médico devidamente homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145, inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Campos dos Goytacazes (RJ), 09 de outubro de 2018.

PORTARIA Nº. 158/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

Resolve TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 741/2017, de 24 de janeiro de 2017, 
publicada no órgão ofi cial em 06 de fevereiro de 2017, que havia concedido Aposentadoria 
a RITA DE CÁSSIA SALES LINHARES, Professora II – 25 h – Padrão D, era lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula 17103, com efeito a 
viger a partir de 14.09.2018, data de formulação do requerimento administrativo nº. 4669 
(Protocolo nº. 2018.115.004722-5-PA) e manifestação exarada à fl . 13 dos mesmos autos, 
ante a convocação da servidora, formalizada através da Portaria nº. 601/2018, publicada no 
Diário Ofi cial em 17 de agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Portaria nº 714/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora VIVIANE SOARES DA SILVA FARIA, Assistente Social, matrícula nº. 19891, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, e em contrapartida recebe 
por cessão a servidora TATHIANA CARVALHO GONÇALVES, Assistente Social, matrícula 
nº. 38660, lotada na Prefeitura Municipal de Macaé, para exercer suas atribuições neste 
Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, 
regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 15 de outubro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 715/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 220  - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER 
a servidora CLAUDIA MARCIA SOARES DA SILVA, Professora, matrícula nº. 20857, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, e em contrapartida recebe 
por cessão a servidora TEREZA DE CASSIA DAIBES CASTRO GLORIA, Professora, 
matrícula nº. 0280256-9, lotada na Secretaria de Estado de Educação do Governo do 
Estado do Rio de Janeiro, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada 
órgão responsável pelo ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 
24/05/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 15 de outubro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 721/2018

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2018.

O Secretário  Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 5121/2018 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 722/2018

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2018.

O Secretário  Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 5142/2018 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 723/2018

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2018.

O Secretário  Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 5143/2018 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 724/2018

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2018.

O Secretário  Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 5148/2018 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 034L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.115.000155-9-PR
LOCADOR: JR GESTÃO IMOBILIÁRIA E NEGÓCIOS LTDA 
CNPJ: 29.324.372/0001-55
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado à Avenida 28 de Março, nº 1.025 – Parque Santo Amaro – Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento do Arquivo Geral da Secretaria Municipal 
de Gestão Pública.
VALOR GLOBAL: R$ 69.528,00 (Sessenta e nove mil, quinhentos e vinte e oito reais)
PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/09/2018

Campos dos Goytacazes, 17 de Outubro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

(Republicado por incorreção)

Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO CMS no. 017/2018

Aprova as contas do Ilustre Secretário Municipal de Saúde do ano de 2016 
e da Fundação Municipal de Saúde do ano de 2016, nos termos do Acórdão 
da Comissão Permanente de Orçamento e Finanças do Conselho Municipal 
de Saúde. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, em sua Reunião Extraordinária, realizada no dia 04 de setembro de 2018, 
no uso de suas competências estatutárias e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 
19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pela Lei 
Complementar nº 141/2012, e

Considerando o procedimento de Tomada de Contas do Conselho Municipal de Saúde, 
por meio de sua Comissão Permanente de Orçamento e Finanças com o fi to de avaliar e 
auditar as contas do Ilustre Secretário Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, no 
período de janeiro a dezembro de 2016 e contas da Santa Casa de Misericórdia de Campos 
do ano de 2014 e Hospital Dr. Beda do ano de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as Contas do Ilustre Secretário Municipal de Saúde Geraldo Augusto 
Pinto Venâncio, referente ao período de janeiro a dezembro de 2016, da Fundação Municipal 
de Saúde, referente ao período de janeiro a dezembro de 2016, nos termos do Acórdão da 
Comissão Permanente de Orçamento deste Conselho Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, conforme determinado pelo Pleno do Conselho Municipal de 
Saúde em sua Reunião Ordinária do dia 04 de setembro de 2018. 

FABIANA DE MELLO CATALANI ROSA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

EDGARD ANDRADE CORRÊA
Conselheiro Redator

FLÁVIO PERSILVA HOELZLE
Conselheiro Revisor

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 014/2018 

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, in fi ne, torna 
público e comunica aos interessados que fi cam convocadas as empresas vencedoras, no 
pregão presencial nº 014/2018, para apresentarem amostras dos produtos ofertados no 
prazo estabelecido no Termo de Referência (anexo VIII do edital da licitação), conforme 
abaixo:

BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 11.991.633/0001-
25, itens 26.1 e 26.2; 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
30.110.332/0001-90, itens 31.1 e 31.2;

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de alimentos que serão utilizados 
na composição de lanches a serem oferecidos aos usuários atendidos pela Diretoria de 
Proteção Básica e Especial da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

Campos dos Goytacazes, 17 de outubro de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 19/10/2018 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

01- Apresentação das Contas do Fundo Municipal de Assistência Social do 3º trimestre 
do exercício de 2018;

02- Aprovação do Plano Municipal de Assistência Social 2018/2020;
03- Apresentação do Parecer da Comissão de Fiscalização;
04- Reformulação das Comissões;
05- Devolutiva ofi cial ao ofício nº 119/2018 encaminhado ao INSS;
06- Informativo Ofi cial do Censo 2018 e Demonstrativo Físico Financeiro 2018;
07- Apresentação e substituição da Presidência;
08- Manifestação da Comissão de Normas.

Campos dos Goytacazes, 10 de Outubro de 2018.

Ederton Quemel Rossini
Presidente do CMAS

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0166/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 012/2017.
PROCESSO: 2018.099.000041-0-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de insumos médicos-hospitalares para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde como órgão gerenciador (processo: 
2017.045.000061-0-PR) e da Fundação Municipal de Saúde como órgão participante 
(processo: 2018.0999.000041-0-PR) – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de 
Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, conforme descrito nos anexos I e VIII do Edital.
CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33.
VALOR TOTAL: R$ 699.595,00(Seiscentos e noventa e nove mil e quinhentos e noventa e 
cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 03 de Outubro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 220  - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de outubro de 2018

Previcampos

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0167/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 012/2017.
PROCESSO: 2018.099.000041-0-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de insumos médicos-hospitalares para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde como órgão gerenciador (processo: 
2017.045.000061-0-PR) e da Fundação Municipal de Saúde como órgão participante 
(processo: 2018.0999.000041-0-PR) – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de 
Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, conforme descrito nos anexos I e VIII do Edital.
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI.
CNPJ: 22.706.161/0001-38.

VALOR TOTAL: R$ 329.998,44 (Trezentos e vinte e nove 
mil e novecentos e noventa e oito reais e quarenta e quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 03 de Outubro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0168/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 012/2017.
PROCESSO: 2018.099.000041-0-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de insumos médicos-hospitalares para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde como órgão gerenciador (processo: 
2017.045.000061-0-PR) e da Fundação Municipal de Saúde como órgão participante 
(processo: 2018.0999.000041-0-PR) – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de 
Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, conforme descrito nos anexos I e VIII do Edital.
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI.
CNPJ: 22.706.161/0001-38.

VALOR TOTAL: R$ 499.977,55 (Quatrocentos e noventa 
e nove mil e novecentos e setenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 03 de Outubro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

Processo nº 2018.099.000064-7-PR
Assunto: Impugnação – Pregão SRP nº 019/2018

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
para locação de equipamentos com fornecimento de reagentes, controles, calibradores e 
demais insumos necessários, objetivando atender às demandas oriundas do Hemocentro 
Regional de Campos, Laboratório do Hospital Ferreira Machado, Laboratório Regional de 
Campos, Laboratório da UPH São José e Laboratório da UPH Santo Eduardo, pertencentes 
à estrutura da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes. 

Considerando o Parecer nº 181.009/2018 da Procuradoria Geral do Município (fl s. 465/467), 
decido pelo CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO das impugnações interpostas 
pelas empresas A DEB LINE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 
04.624.285/0001-92, BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 08.647.266/0001-32, LABINBRAZ COMERCIAL LTDA, 
CNPJ nº. 73.008.682/0001-52, LABVIX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ 
nº. 39.808.530/0001-04, e RBQUATTRO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 
10.278.597/0001-94, em face do edital do pregão epigrafado; por outro lado, resolvo dar 
PROVIMENTO PARCIAL a impugnação protocolada pela empresa PMH PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.740.696/0001-92, de modo a excluir o 
item 3 – ‘Troponina I’ do lote 04 do Termo de Referência, nos termos do Parecer/Ofício nº 
07/2018 (fl s. 454/457). Por fi m, determino que seja anexado novo Termo de Referência aos 
autos, com a alteração em tela, bem como sejam adotadas as devidas providências com 
vistas à republicação do feito.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2018.

Elisa Maria Sence Ramos
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 032/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 032/2018, processo nº 2018.099.000059-6-PR, cujo objeto é o r egistro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa especializada, localizada no 
município de Campos dos Goytacazes/RJ, para execução de exames de diagnósticos 
de Ressonância Magnética para atender as demandas dos pacientes internados 
no Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, ambos pertencentes à 
Fundação Municipal de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com 
adjudicação do seu objeto à licitante vencedora do pregão em tela, a saber:

- ULTRAMED DIAGNÓSTICO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 07.694.716/0001-85, com o registro dos itens 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2, 4.1 e 4.2.

PUBLIQUE-SE.

Em 08 de outubro de 2018.

Elisa Maria Sence Ramos
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2018.099.000056-4-PR
Assunto: Impugnação – Pregão SRP nº 020/2018

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de carnes para abastecer o 
serviço de Nutrição e Dietética do Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e o 
Hemocentro Regional de Campos. 

Considerando o Parecer nº 183.003/2018 da Procuradoria Geral do Município (fl s. 
534/535), decido pelo CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO do recurso interposto 
pela empresa HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
39.818.737/0001-51. Outrossim, decido, por razões de interesse público, com fulcro no art. 
49 da Lei nº 8.666/93, revogar os itens 11.1 e 11.2 da Proposta Comercial, tendo em vista 
que a divergência detectada entre o descritivo contido na Planilha de Preços – Anexo I e no 
Termo de Referência – Anexo VIII, confi gura fato superveniente, que acabou por dar azo à 
interpretação equivocada acerca do produto que realmente se pretendia adquirir. Por fi m, 
determino que seja dado prosseguimento ao certame quanto aos demais itens, bem como 
seja instaurado novo processo com vistas a aquisição dos produtos que deixarão de ser 
adquiridos nesta oportunidade.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 10 de outubro de 2018.

Elisa Maria Sence Ramos
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2018

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referente à Ata de Registro de Preços nº. 028/2018, relacionada ao Pregão Presencial nº 032/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada, localizada no município de Campos dos Goytacazes/RJ, para execução de exames de diagnósticos de Ressonância Magnética para atender as 
demandas dos pacientes internados no Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, ambos pertencentes à Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) 
meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA) QUANT UNID VALOR 
UNITÁRIO

1.1 - Cota reservada (art. 48, III, LC 
nº 123/06) EXAME DE RESSONÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA SEM CONTRASTE POR ÁREA 13 UNID. R$ 740,00

1.2 - Cota principal (art. 48, III, LC 
nº 123/06) EXAME DE RESSONÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA SEM CONTRASTE POR ÁREA 247 UNID. R$ 740,00

2.1 - Cota reservada (art. 48, III, LC 
nº 123/06) EXAME DE RESSONÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA COM CONTRASTE POR ÁREA 13 UNID. R$ 850,00

2.2 - Cota principal (art. 48, III, LC 
nº 123/06) EXAME DE RESSONÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA COM CONTRASTE POR ÁREA 247 UNID. R$ 850,00

3.1 - Cota reservada (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

EXAME DE RESSONÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA COM CONTRASTE POR ÁREA, COM 
SUPORTE ANESTESIA

3 UNID. R$ 1.800,00

3.2 - Cota principal (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

EXAME DE RESSONÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA COM CONTRASTE POR ÁREA, COM 
SUPORTE ANESTESIA

57 UNID. R$ 1.800,00

4.1 - Cota reservada (art. 48, III, LC 
nº 123/06) EXAME DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE ABDÔMEN COM COLANGIORESSONÂNCIA 3 UNID. R$ 1.450,00

4.2 - Cota principal (art. 48, III, LC 
nº 123/06) EXAME DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE ABDÔMEN COM COLANGIORESSONÂNCIA 57 UNID. R$ 1.450,00

5 - Exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06) EXAME DE ANGIORESSONÂNCIA POR ÁREA 60 UNID. FRUSTRADO

6 - Exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06) EXAME DE RESSONÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA DE CRÂNIO COM PERFUSÃO 60 UNID. FRUSTRADO

Campos dos Goytacazes, 08 de outubro de 2018.

Elisa Maria Sence Ramos
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 220  - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMPDCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 220  - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de outubro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 220  - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

C!"#$%&! F'#()%

E����� �� C!"#!$�%&!

Pelo presente edital, fi cam convocados todos os membros do Conselho Fiscal do 
PREVICAMPOS (titulares e seus suplentes), nomeados através da Portaria nº 1777/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Município no dia 03/07/2017 em conformidade com os Artigos 
51 e 52 da Lei nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será realizada no dia 23/10/2018 
às 15:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres  nº. 173, 
Centro.

Campos dos Goytacazes, 10 de outubro de 2018.

João Felipe Alves Borges
Presidente do Conselho Fiscal

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO N.º 0044/2018

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso 

de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8486/2013, que 
estabelece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 
e autoriza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor 
Político da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de 
menor valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o Vereador Ivan Machado, por meio do Ofício n.º 0046/2018 CMCG – 
GABINETE DO VEREADOR IVAN SILVA MACHADO solicitou o referido desmembramento 
previsto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8486/2013, sem aumento de despesa.

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 1 (um) cargo comissionado 
formulada pelo Vereador solicitante, requerido através do Ofício n.º 0046/2018 CMCG 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 220  - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de outubro de 2018

– GABINETE DO VEREADOR IVAN SILVA MACHADO – na forma do Memorando nº 
1487/2018 da Diretoria de Contabilidade, sem aumento de despesa para esta Câmara de 
Vereadores.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de outubro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO

- 2º Vice-Presidente -
ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO

- 1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

ATO EXECUTIVO N.º 0045/2018

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso 

de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8486/2013, que 
estabelece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 
e autoriza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor 
Político da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de 
menor valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o Vereador Ivan Machado, por meio do Ofício n.º 0047/2018 CMCG – 
GABINETE DO VEREADOR IVAN SILVA MACHADO solicitou o referido desmembramento 
previsto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8486/2013, sem aumento de despesa.

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 1 (um) cargo comissionado 
formulada pelo Vereador solicitante, requerido através do Ofício n.º 0047/2018 CMCG 
– GABINETE DO VEREADOR IVAN SILVA MACHADO – na forma do Memorando nº 
1488/2018 da Diretoria de Contabilidade, sem aumento de despesa para esta Câmara de 
Vereadores.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de outubro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO

- 2º Vice-Presidente -
ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO

- 1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

PORTARIA Nº 0334/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0293/2018, que nomeou Robson Luiz 
Miranda Pereira, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político 
do Gabinete do Vereador Ivan Silva Machado,  Símbolo CC-1, a partir de 1º de outubro de 
2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de outubro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0335/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0313/2018, que nomeou Camila Rangel 
da Paixão, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do 
Gabinete do Vereador Ivan Silva Machado,  Símbolo CC-1, a partir de 1º de outubro de 
2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de outubro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0336/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Robson Luiz Miranda Pereira, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Ivan Silva Machado, Símbolo 
CC-1 – N3, a partir de 02 de outubro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0337/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Paulo Roberto Carvalho Bueno, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Ivan Silva Machado, 
Símbolo CC-1 – N3, a partir de 02 de outubro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de  2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente –

PORTARIA Nº 0338/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Genilson Duarte de Souza, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Ivan Silva Machado, Símbolo 
CC-1 – N3, a partir de 02 de outubro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0339/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Rafael da Silva Vargas, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Ivan Silva Machado, Símbolo 
CC-1 – N3, a partir de 02 de outubro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0340/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Evandro Fontes Júnior, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Ivan Silva Machado, Símbolo CC-1 
– N3, a partir de 02 de outubro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0341/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Luma Mendes Pianna, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Ivan Silva Machado, Símbolo 
CC-1 – N3, a partir de 02 de outubro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0342/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0217/2018, que nomeou Lidiane da 
Costa Barcelos, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do 
Gabinete do Vereador Alonsimar de Oliveira Pessanha, Símbolo CC-1- Nível 3, a partir de 
1º de outubro de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 220  - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 0343/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Elaine Cristina da Hora da Costa Ferreira, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Alonsimar de 
Oliveira Pessanha, Símbolo CC-1- Nível 3, a partir de 02 de outubro de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0344/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

Resolve conceder férias regulamentares ao Servidor Rafael da Rosa Pereira Júnior, no 
período de 11/09/2018 a 10/10/2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -


		2018-10-17T17:53:18-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




